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De Verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht 

(V.C.T.) hebben ter zitting van 4 mei 1995 een klacht tegen uw 

vennootschap onderzocht wegens het toesturen van een tweetalig 

overschrijvingsbewijs aan een nederlandstalige V.Z.W. van 

Ganshoren. 

Uit het bij de klacht gevoegd stuk blijkt het feit juist te zijn. 

 

Uit uw antwoord blijkt dat uw vennootschap in meerdere gemeenten 

van Brussel-Hoofdstad een concessie heeft verkregen voor de aanleg 

en exploitatie van een radio- en/of televisiedistributienet. 

 

Aangezien uw vennootschap een concessiehoudster van een openbare 

dienst is, in de zin van art. 1, § 1, 2e van de bij K.B. van 18 

juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in 

bestuurszaken (S.W.T.) zijn deze wetten op uw vennootschap, 

ondanks het feit dat het een private onderneming is, van 

toepassing.   

 

Volgens de vaste rechtspraak van de V.C.T. wordt een over-

schrijvingsbewijs als een betrekking met een particulier 

beschouwd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

     2. 



 

 

Aangezien uw aktiviteiten zich uitstrekken over een aantal 

gemeenten uit Brussel-Hoofdstad en over een gemeente uit het 

Nederlandse taalgebied valt uw vennootschap als gewestelijke 

dienst onder toepassing van art. 35, § 1, b van de S.W.T. en valt 

ze bijgevolg onder dezelfde regeling als de plaatselijke diensten 

die in Brussel-Hoofdstad gevestigd zijn.  Volgens art. 19 van de 

S.W.T. gebruikt iedere plaatselijke dienst van Brussel-Hoofdstad 

in zijn betrekkingen met een particulier de door deze gebruikte 

taal voor zover die taal het Nederlands of het Frans is. 

 

Aangezien alle gegevens van de abonnee op het tweetalige 

overschrijvingsbewijs in het Nederlands zijn vermeld, kon aan 

zijn taalaanhorigheid niet getwijfeld worden en diende hem een 

ééntalig Nederlands overschrijvingsbewijs toegezonden te worden. 

 

Hieruit volgt dat uw vennootschap over ééntalig Franse en ééntalig 

Nederlandse (en niet over tweetalige) formulieren dient te 

beschikken. 

 

De V.C.T. acht de klacht ontvankelijk en gegrond. 

 

De V.C.T. maakt er u attent op dat in de toekomst aan de V.Z.W. 

BRUDI , Hertog Janlaan, 48 te 1080 Brussel en ook aan alle 

Nederlandstalige abonnees ééntalig Nederlandse formulieren en 

documenten dienen gestuurd te worden. 

 

Dit advies wordt aan de klager gestuurd. 

 

 


